4.1.4 Não depender de recursos financeiros de capital ou custeio do IFMG;

4.2 O projeto de ensino apresentado para avaliação deverá ser submetido no SUAP pelo coordenador do
projeto.

5. DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 Os recursos disponíveis neste edital são da ordem de R$ 351.000,00 (trezentos e cinquenta e um mil
reais) para fomentar bolsas do PIBEN no ano de 2025.

5.1.1 Os projetos contemplados neste edital poderão receber os seguintes tipos de bolsas:

a) PIBEN: destinada aos alunos regularmente matriculados nos cursos de Graduação do IFMG, que não
tenham vínculo empregatício e se dediquem às atividades acadêmicas.